ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ THIỆU CHÍNH                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:        /KH-UBND                                         Thiệu Chính, ngày       tháng    năm 2022

KẾ HOẠCH

Bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2022

Căn cứ Nghị định Số: 122/2018/NĐ-CPngày 17/9/2018 về việc xét tặng danh hiệu

Gia đình văn hóa; Thôn văn hóa, Làng văn hóa, Ấp văn hóa, Bản văn hóa, Tổ dân phố

văn hóa

Căn cứ công văn số 115/UBND-BCĐ, ngày 17 tháng 10 năm 2022 của BCĐ

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Huyện Thiệu Hóa. V/v đề

nghị các danh hiệu  văn hoá năm 2022;

Ủy ban nhân dân xã Thiệu Chính xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận

danh hiệu “ Làng văn hoá” “Gia đình văn hóa” năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung bình xét, công nhận danh

hiệu ”Làng văn hóa”  “Gia đình văn hóa”.

- Công tác bình xét, công nhận được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình;

Không chạy theo thành tích mà chú trọng chất lượng từ đó kịp thời tuyên dương, khen

thưởng động viên phát triển phong trào.

II. NỘI DUNG:

Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo xã, ban vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư, bình xét “Gia đình văn hóa” theo các bước

sau:

Bước 1: Ban vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” ở khu dân cư kiểm tra, rà soát danh sách các hộ gia đình trong thôn, có mặt tại địa

phương đến thời điểm họp bình xét.

Lưu ý: (Những hộ vắng mặt tại thôn, quá 6 tháng, tính từ ngày BVĐ rà soát thì

không đưa vào bình xét gia đình văn hóa năm 2022)

Bước 2: Trưởng ban vận động chủ trì họp bình xét “Gia đình văn hoá” với sự

tham gia của các thành viên ban vận động, việc bình xét được thực hiện theo từng hộ

gia đình, và mời cán bộ chỉ đạo về dự.

Bước 3: Trưởng ban vận động hoàn thiện hồ sơ, lập danh sách các hộ gia đình đạt

gia đình văn hóa (theo mẫu kèm theo) gửi về BCĐ xã.

 Mỗi thôn, làng bình bầu 01 hộ gia đình có thành tích xuất sắc đề nghị UBND xã

khen thưởng.

Bước 4: ban chỉ đạo xã.

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

Thiệu Chính, giao cho thường trực BCĐ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai kế

hoạch bình xét, công nhận danh hiệu “ Gia đình văn hóa” năm 2022 đến các thành viên

BCĐ xã, các thôn trên địa bàn xã.

- Phân công từng thành viên theo dõi, bám sát, đôn đốc các thôn, làng trong công

tác bình xét đảm bảo tiến độ, chất lượng và đúng quy trình và dự họp bình xét tại các

thôn

- Tuyên truyền thực hiện bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm

2022.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan trong việc chỉ đạo tổ chức công

tác bình xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2022, đảm bảo đúng theo kế

hoạch. Theo dõi, bám sát quá trình thực hiện tại các thôn, làng.

- Căn cứ vào hồ sơ đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” của các thôn đề nghị,

kiểm tra hướng dẫn các thôn, làm đúng theo Nghị định Số: 122/2018/NĐ-CPngày

17/9/2018 về việc xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa; Thôn văn hóa, Làng văn hóa,

Ấp văn hóa, Bản văn hóa, Tổ dân phố văn hóa.

Tham mưu cho BCĐ xã họp rà soát, đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2022 cho các hộ gia đình đạt tiêu chuẩn

theo quy định.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Từ ngày 20/10 đến ngày 26/10 năm 2022, các thôn tiến hành rà soát, tổ chức bình xét.

- Ngày 27 tháng 10 năm 2022 BCĐ xã nhận báo cáo kết quả bình xét của các thôn.

- Ngày 28 tháng 10 năm 2022 BCĐ xã họp rà soát các danh hiệu theo quy định và tổng

hợp báo cáo về ban chỉ đạo Huyện.

Trên đây là kế hoạch bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2022; đề nghị

các ban vận động thôn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, nếu đơn vị nào chậm,

không triển khai đúng thời gian quy định, ảnh hưởng đến các danh hiệu thi đua của đơn

vị mình thì cấp ủy, ban vận động chịu hoàn toàn trách nhiệm.

Trong quá trình triển khai và thực hiện, có vấn đề vướng mắc, đề nghị các đơn vị

thông tin kịp thời về thường trực ban chỉ đạo xã (Qua đc: Nguyễn Văn Bắc – Công

chức Văn hóa; ĐT: 0985531985 để được hướng dẫn và phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                    TM. BAN CHỈ ĐẠO

- Phòng VHTT Huyện (b/c);                                               PT TDĐK XDĐSVH
- Ban chỉ đạo Huyện (b/c);                                                         Trưởng ban
- BTV Đảng ủy (b/c);

- BCĐ xã (TH);

- Cấp ủy 6 thôn (TH);

- Lưu VP,VH.

                                Chủ tịch

                 Lê Đình Dinh

		chutich.thieuchinh.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-19T15:53:19+0700

		2022-10-20T10:21:43+0700

		2022-10-20T10:22:09+0700

		2022-10-20T10:22:59+0700